
2023年度　決   　算

（2023年4月1日～2024年3月31日）

公益財団法人東燃国際奨学財団



公益財団法人東燃国際奨学財団

【収入】 

基本財産からの収入：12銘柄中11銘柄が増配となり、収入は前年度に比べ347万円増加し，4,314万円。

特定資産からの収入：5銘柄中2銘柄が増配となり、収入は前年度に比べ72万円増加し、1,101万円。

収入合計：上記に雑収益を加えると、収入合計は前年度比に比べ419万円増の5,415万円

【支出】

事業費：奨学金総額は前年度同額の3,456万円だが、交流事業再開等で支出は6０2万円増加し、5,060万円。

管理費：事務局長業務引継ぎのためのｗ配置により人件費増もあり、前年度比11万円増加、3,330万円に。　　　　

支出の合計：支出合計は、前年度比613万円増の5,393万円。

【財産】

株価高騰により基本財産は537百万円、特定資産は65百万円増加した。

当財団遊休財産である次期繰越収支差額は3,312万円となった。

（単位：円）

2023年度 (A) 2022年度 (B) 差 額 (A)-(B)

経常増減の部

1.経常収益

(1)基本財産運用益 43,139,375 39,666,625 3,472,750 *1

(2)特定資産運用益 11,007,000 10,285,700 721,300 *2

(3)雑収益 353 371 △ 18

経常収益計 54,146,728 49,952,696 4,194,032

2.経常費用

(1)事業費 50,598,812 44,583,015 6,015,797

(2)管理費 3,329,822 3,219,815 110,007

経常費用 計 53,928,634 47,802,830 6,125,804

3.当期経常増減額 218,094 2,149,866 △ 1,931,772

財産

資産の部

流動資産 34,618,830 33,102,101 1,516,729

基本財産 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

特定資産 606,180,400 541,281,900 64,898,500

保証金 1,686,400 1,686,400 0

資産合計 2,180,764,210 1,577,368,341 603,395,869

負債の部

流動負債 1,496,085 197,449 1,298,636

正味財産の部

指定正味財産 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

一般正味財産 640,989,545 575,872,952 65,116,593

正味財産合計 2,179,268,125 1,577,170,892 602,097,233

負債及び正味財産合計 2,180,764,210 1,577,368,341 603,395,869

*1 配当金増額（基本財産）：住友商事、伊藤忠商事、KDDI、積水ハウス、みずほFG、東京海上、三井住友FG、

　　　　　　　　　　　　　　　　　 MS&ADインシュアランスG、日本電信電話、武田薬品工業、三菱UFJFG

*2 配当金増額（特定資産）：キヤノン、第一三共

2023年度決算 要旨

科          目
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公益財団法人東燃国際奨学財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 34,591,752 33,102,101 1,489,651

現金 30,818 11,981 18,837

普通預金 34,560,934 33,090,120 1,470,814

前払金 27,078 0 27,078

流動資産合計 34,618,830 33,102,101 1,516,729

２．固定資産

(1) 基本財産

株式(基本財産) 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

基本財産合計 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

(2) 特定資産

株式(特定資産) 606,180,400 541,281,900 64,898,500

特定資産合計 606,180,400 541,281,900 64,898,500

(3) その他固定資産

保証金 1,686,400 1,686,400 0

その他固定資産合計 1,686,400 1,686,400 0

固定資産合計 2,146,145,380 1,544,266,240 601,879,140

資産合計 2,180,764,210 1,577,368,341 603,395,869

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,311,699 0 1,311,699

預り金 184,386 197,449 △ 13,063

流動負債合計 1,496,085 197,449 1,298,636

負債合計 1,496,085 197,449 1,298,636

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

（うち基本財産への充当額） (1,538,278,580) (1,001,297,940) (536,980,640)

２．一般正味財産 640,989,545 575,872,952 65,116,593

（うち特定資産への充当額） (606,180,400) (541,281,900) (64,898,500)

正味財産合計 2,179,268,125 1,577,170,892 602,097,233

負債及び正味財産合計 2,180,764,210 1,577,368,341 603,395,869

貸借対照表
2024年 3月31日現在
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公益財団法人東燃国際奨学財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 43,139,375 39,666,625 3,472,750

基本財産受取配当金振替 43,139,375 39,666,625 3,472,750

特定資産運用益 11,007,000 10,285,700 721,300

特定資産受取配当金 11,007,000 10,285,700 721,300

雑収益 353 371 △ 18

受取利息 353 371 △ 18

経常収益計 54,146,728 49,952,696 4,194,032

(2) 経常費用

事業費 50,598,813 44,583,015 6,015,798

交流事業費 4,493,678 921,147 3,572,531

奨学金給与費 34,560,000 34,560,000 0

研究活動補助費 158,166 48,160 110,006

給料手当 6,963,068 6,649,073 313,995

通勤費 524,203 0 524,203

法定福利費 541,774 0 541,774

会議費 12,000 732 11,268

旅費交通費 36,074 6,911 29,163

通信運搬費 649,080 656,033 △ 6,953

消耗品費 56,991 49,630 7,361

光熱水料費 114,486 81,813 32,673

賃借料 1,892,141 1,589,509 302,632

支払負担金 7,225 0 7,225

委託費 514,580 0 514,580

雑費 75,347 20,007 55,340

管理費 3,329,822 3,219,815 110,007

役員報酬 979,034 1,303,029 △ 323,995

給料手当 1,228,777 1,173,366 55,411

通勤費 92,507 0 92,507

法定福利費 95,607 0 95,607

会議費 350,708 211,192 139,516

旅費交通費 48,486 56,699 △ 8,213

通信運搬費 114,543 115,771 △ 1,228

消耗品費 10,057 8,758 1,299

光熱水料費 20,204 14,437 5,767

賃借料 333,907 280,502 53,405

支払負担金 1,275 0 1,275

雑費 54,717 56,061 △ 1,344

経常費用計 53,928,635 47,802,830 6,125,805

評価損益等調整前当期経常増減額 218,093 2,149,866 △ 1,931,773
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等 64,898,500 137,805,400 △ 72,906,900
投資有価証券評価損益等
基本財産売却損益等
特定資産売却損益等
投資有価証券売却損益等

評価損益等計 64,898,500 137,805,400 △ 72,906,900

当期経常増減額 65,116,593 139,955,266 △ 74,838,673

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

　　オフィス移転費用 0 3,195,729 △ 3,195,729

経常外費用計 0 3,195,729 △ 3,195,729

当期経常外増減額 0 △ 3,195,729 3,195,729
基本財産組替時 流動資産より補充支出 0 △ 1,001,296 1,001,296

当期一般正味財産増減額 65,116,593 135,758,241 △ 70,641,648

一般正味財産期首残高 575,872,952 440,114,711 135,758,241

一般正味財産期末残高 640,989,545 575,872,952 65,116,593

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 43,139,375 39,666,625 3,472,750

基本財産受取配当金 43,139,375 39,666,625 3,472,750

基本財産評価損益等 536,980,640 73,979,752 463,000,888

基本財産評価損益等 536,980,640 73,979,752 463,000,888

基本財産売却損益等 0 17,945,482 △ 17,945,482

一般正味財産への振替額 △ 43,139,375 △ 38,665,329 △ 4,474,046

一般正味財産への振替額 △ 43,139,375 △ 39,666,625 △ 3,472,750
基本財産組替時 流動資産より補充収入 0 1,001,296 △ 1,001,296

当期指定正味財産増減額 536,980,640 92,926,530 444,054,110

指定正味財産期首残高 1,001,297,940 908,371,410 92,926,530

指定正味財産期末残高 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

Ⅲ  正味財産期末残高 2,179,268,125 1,577,170,892 602,097,233

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで
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公益財団法人東燃国際奨学財団

公益目的事業会計

公1

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 43,139,375 0 43,139,375

基本財産受取配当金振替 43,139,375 0 43,139,375

特定資産運用益 0 11,007,000 11,007,000

特定資産受取配当金 0 11,007,000 11,007,000

雑収益 0 353 353

受取利息 0 353 353

経常収益計 43,139,375 11,007,353 54,146,728

(2) 経常費用

事業費 50,598,813 0 50,598,813

交流事業費 4,493,678 0 4,493,678

奨学金給与費 34,560,000 0 34,560,000

研究活動補助費 158,166 0 158,166

給料手当 6,963,068 0 6,963,068

通勤費 524,203 0 524,203

法定福利費 541,774 0 541,774

会議費 12,000 0 12,000

旅費交通費 36,074 0 36,074

通信運搬費 649,080 0 649,080

消耗品費 56,991 0 56,991

光熱水料費 114,486 0 114,486

賃借料 1,892,141 0 1,892,141

支払負担金 7,225 0 7,225

委託費 514,580 0 514,580

雑費 75,347 0 75,347

管理費 0 3,329,822 3,329,822

役員報酬 0 979,034 979,034

給料手当 0 1,228,777 1,228,777

通勤費 0 92,507 92,507

法定福利費 0 95,607 95,607

会議費 0 350,708 350,708

旅費交通費 0 48,486 48,486

通信運搬費 0 114,543 114,543

消耗品費 0 10,057 10,057

光熱水料費 0 20,204 20,204

賃借料 0 333,907 333,907

支払負担金 0 1,275 1,275

雑費 0 54,717 54,717

経常費用計 50,598,813 3,329,822 53,928,635

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,459,438 7,677,531 218,093

特定資産評価損益等 0 64,898,500 64,898,500

特定資産評価損益等 0 64,898,500 64,898,500

評価損益等計 0 64,898,500 64,898,500

当期経常増減額 △ 7,459,438 72,576,031 65,116,593

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,459,438 72,576,031 65,116,593

他会計振替額 7,459,438 △ 7,459,438 0

当期一般正味財産増減額 0 65,116,593 65,116,593

一般正味財産期首残高 0 575,872,952 575,872,952

一般正味財産期末残高 0 640,989,545 640,989,545

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 43,139,375 0 43,139,375

基本財産受取配当金 43,139,375 0 43,139,375

基本財産評価損益等 536,980,640 0 536,980,640

基本財産評価損益等 536,980,640 0 536,980,640

一般正味財産への振替額 △ 43,139,375 0 △ 43,139,375

一般正味財産への振替額 △ 43,139,375 0 △ 43,139,375

当期指定正味財産増減額 536,980,640 0 536,980,640

指定正味財産期首残高 1,001,297,940 0 1,001,297,940

指定正味財産期末残高 1,538,278,580 0 1,538,278,580

Ⅲ  正味財産期末残高 1,538,278,580 640,989,545 2,179,268,125

正味財産増減計算書内訳表
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 内部取引等消去 合計
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公益財団法人東燃国際奨学財団

2024年3月31日

１．重要な会計方針

(1)

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式による。

２．基本財産（公益目的保有財産）及び特定資産（その他の財産）の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 ※ 当期末残高

株 式 （ 12 銘 柄 ） 1,001,297,940 538,624,040 1,643,400 1,538,278,580

小   計 1,001,297,940 538,624,040 1,643,400 1,538,278,580

内 時価評価による増減額 538,624,040 1,643,400 536,980,640

※ 基本財産時価評価損（武田薬品工業）

上記以外11銘柄 評価益計上 

特定資産（その他の業務又は活動の用に供する財産）

株 式 （ 5 銘 柄 ） 541,281,900 68,057,500 3,159,000 606,180,400

内 時価評価による増減額 68,057,500 3,159,000 64,898,500

※ 特定資産時価評価損（第一三共)

上記以外4銘柄 評価益計上 

合   計 1,542,579,840 606,681,540 4,802,400 2,144,458,980

内 時価評価による増減額 計 606,681,540 4,802,400 601,879,140

３．基本財産（公益目的保有財産）及び特定資産（その他の財産）の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

(うち負債に

対応する額)

株 式 （ 12 銘 柄 ） 1,538,278,580 1,538,278,580 0 0

小   計 1,538,278,580 1,538,278,580 0 0

特定資産（その他の業務又は活動の用に供する財産）

株 式 （ 5 銘 柄 ） 606,180,400 0 606,180,400 0

合   計 2,144,458,980 1,538,278,580 606,180,400 0

４．借入金限度額及び債務負担額は無し － ０円

基本財産（公益目的保有財産）

財務諸表に対する注記

保有証券の評価方法

保有証券の評価基準及び評価方法は、時価評価を採用している。

科        目

基本財産（公益目的保有財産）

科        目

財務諸表に対する注記 - 6 -



公益財団法人東燃国際奨学財団

財務諸表に対する注記 - 7 -
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（単位： 円）

場所・物量等 使 用 目 的 等 金      額

（固定資産）

 公益目的保有財産

株式 武田薬品工業 公益目的保有財産として長期間保有することに 41,421,600

4,184.0 9900 より、配当金を奨学事業の財源として使用

株式 住友商事 112,481,600

3,652.0 30800

株式 伊藤忠商事 200,446,000

6,466.0 31000

株式 KDDI 76,194,000

4,482.0 17000

株式 積水ハウス 94,905,000

3,515.0 27000

株式 みずほﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ 80,505,780

3,046.0 26430

株式 東京海上ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 190,471,500

4,703.0 40500

株式 三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 187,089,000

8,909.0 21000

株式 ブリヂストン 110,489,600

6,656.0 16600

株式 MS＆ADｲﾝｼｭｱﾗﾝｽG HD 243,990,000

2,711.0 90000

株式 日本電信電話 74,167,500

179.8 412500

株式 三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙG 126,117,000

1,557.0 81000

基本財産合計      1,538,278,580

 その他の業務又は活動の用に供する財産

特定資産 株式 キヤノン 配当金を法人会計の財源として、また 72,016,000

4,501.0 16000 奨学事業への振替資金として使用

株式 第一三共 335,345,400

4,777.0 70200

株式 AGC 71,864,000

5,528.0 13000

株式 オリックス 82,475,000

3,299.0 25000

株式 旭化成 44,480,000

1,112.0 40000

特定資産合計      606,180,400

（固 定 資 産 合 計） (A) 2,144,458,980

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

公益財団法人東燃国際奨学財団

2023年度 財産目録
（2024年3月31日現在 時価評価額）

貸借対象表科目

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上
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場所・物量等 使 用 目 的 等 金      額

（流動資産） 普通預金 みずほ銀行大手町営業部 運転資金として 34,560,934

現金 手持ち保管 運転資金として 30,818

前払金 (公財)東京都公園協会等 月例会会場費用の前払等 27,078

（流 動 資 産 合 計） (B) 34,618,830

（保 証 金）： 財団事務局（新川一丁目ビル） (C) 1,686,400

資  産  合  計      (A+B+C)=(D) 2,180,764,210

（流動負債） 未払金 普通預金 社会保険料、労働保険料(前納分) 1,311,699

預り金 普通預金 給与、報酬に係る所得税、地方税 184,386

（流 動 負 債 合 計） 1,496,085

負  債  合  計      (E) 1,496,085

正    味    財    産   (D-E) 2,179,268,125

貸借対象表科目
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公益財団法人東燃国際奨学財団

2024年3月31日

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

期首又は期末のいずれにも残高はない。

以  上  

附 属 明 細 書

財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。
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